QUADRO DE OFICIAIS DE REGATA
HOMOLOGADOS - 2021 a 2024

DELEGADO TECNICO

NOME UF E-mail
Carlos Eduardo Sodré SP cucasodre@gmail.com
Jbnatas Freitas Moraes Gongalves RJ jonatasfmg@yahoo.com.br
Nelson Horn llha RS n.ilha@terra.com.br
Odécio Carlos Adam RS odecioadam@gmail.com
Pedro Paulo Petersen RJ pppetersen@gmail.com
Ricardo Lobato RJ ricardo@lobato.biz
Ricardo Navarro SC ricnavar@yahoo.com
Rogério Palhano Cavalcanti de Albuquerque RJ rogerio.albuguerque@gmail.com
Walter Béddener RJ walterbo67@gmail.com

OFICIAL DE REGATA PRINCIPAL

NOME UF E-mail
Carlos Eduardo Sodré SP cucasodre@gmail.com
Jbnatas Freitas Moraes Goncalves RJ jonatasfmg@yahoo.com.br
Nelson Horn llha RS n.ilha@terra.com.br
Odécio Carlos Adam RS odecioadam@gmail.com
Pedro Paulo Petersen RJ pppetersen@gmail.com
Ricardo Lobato RJ ricardo@Iobato.biz
Ricardo Navarro SC ricnavar@yahoo.com
Rogério Palhano Cavalcanti de Albuguerque RJ rogerio.albuquerque@gmail.com
Walter Boddener RJ walterbo67@gmail.com

JUIZES INTERNACIONAIS (INTERNATIONAL JUDGE)

NOME UF E-mail
Bruno Licio Marques RJ bbllmm@hotmail.com
Nelson Horn llha RS n.ilha@terra.com.br
Ricardo Lobato RJ ricardo@Ilobato.biz

GERENTES DE REGATA INTERNACIONAIS (INTERNATIONAL RACE OFFICER)

Alcino Vazquez Moreira RJ alcino.vazquez@gmail.com
Carlos Eduardo Sodré SP cucasodre@gmail.com
Claudio Buckup SP cbuckup@terra.com.br
Nelson Horn llha RS n.ilha@terra.com.br
Odécio Carlos Adam RS odecioadam@gmail.com
Pedro Paulo Petersen RJ pppetersen@gmail.com
Ricardo Navarro SC ricnavar@yahoo.com
Rogério Palhano Cavalcanti de Albuquerque RJ rogerio.albuguergue@gmail.com
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ARBITROS INTERNACIONAIS (INTERNATIONAL UMPIRE) |

Nelson Horn llha | RS| n.ilha@terra.com.br |

MEDIDORES INTERNACIONAIS (INTERNATIONAL MEASURER) I

Manoel Bunge — Classe Star | SP | tecsail@hotmail.com |

JUIZES NACIONAIS |

Alexandre Neves SC nevesfloripa@yahoo.com.br
Antonio Mellone Neto SP amellone@terra.com.br
Carlos Eduardo Sodré SP cucasodre@gmail.com.
Carlos Henrigue de Lorenzi RS deda@jangadeiros.com.br
Darci Norte Rebelo Jr RS darci.jr@norterebelo.com.br
David Baker DF davidbaker@opendf.com.br
Fabio Bocciarelli SP fo@fbengenharia.com.br
Francisco Calish RJ fr.ca@terra.com.br
Gustavo Leibovici SP sailor@globo.com
Henrigue Sauerbronn RJ henrique_sauerbronn@msn.com
Jbnatas Freitas Moraes Goncalves RJ jonatasfmg@yahoo.com.br
Konstantin Knebel RS konstantinknebel@hotmail.com
Lilian Buiano Fiedler RJ Ifiedler@terra.com.br
Luiz Eduardo Paradeda RS dodoparadeda@hotmail.com
Marcelo Katalinic DF mkatalinic@gmail.com
Pedro Paulo Petersen RJ pppetersen@gmail.com
Ricardo Lobato RJ ricardo@Ilobato.biz
Rogério Palhano Cavalcanti de Albuguerque RJ rogerio.albuquerque@gmail.com
Victor Demaison RJ vrdemaison@hotmail.com
Walter Boddener RJ walterbo67@gmail.com

GERENTES DE REGATA NACIONAIS

Alexandre Ferraz SP ale.velasp@gmail.com
Alexandre Neves SC nevesfloripa@yahoo.com.br
André Luiz da Costa Nunes RJ andre@icrj.com.br
Ann Viebig SP aviebig@uol.com.br
Carlos Henrigue V. De Lorenzi (02 anos) RS deda@jangadeiros.com.br
Daniel Fontana SP jacare3@hotmail.com
Dionysio Sulzbeck (02 anos) SP dionysiosul@superig.com.br
Fabio Bocciarelli SP fb@fbengenharia.com.br
Gustavo Leibovici SP sailor@globo.com
Humberto Albuquerque RJ humbertopca@gmail.com
Jonatas Goncalves RJ jonatasfmg@yahoo.com.br
Marcelo Gusmao Reitz SC velassul@gmail.com
Marcelo Silva DF marcelo.nautica@gmail.com | || o
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Marione Macério Montenegro Souto BA marionemacario@yahoo.com.br
Ricardo Camara Macédo BA camara.ricardo@yahoo.com.br
Samuel Linhares SC samuel@saferdistribuidora.com
Victor Demaison RJ vrdemaison@hotmail.com
Victor S8o Thiago SP victorst@uol.com.br
Walter Boddener RJ walterbo67@gmail.com

ARBITROS NACIONAIS

Francisco Calish RJ fr.ca@terra.com.br
Henrigue Sauerbronn RJ henrique sauerbronn@msn.com
Jonatas Goncalves RJ jonatasfmg@yahoo.com.br
Luis Leal de Faria RJ lIif@flfnet.com
Luiz Gustavo Bittencourt Villela RJ luizgvillela@gmail.com
Ricardo Lobato RJ ricardo@Iobato.biz
Walter Boddener RJ walterbo67@gmail.com

MEDIDORES NACIONAIS

Mario Eugénio Tavares | Classe Snipe RJ meugeniot@gmail.com
Nelson Schmitt | Classe Lightning SP nschmitt@niagara.com.br
Paulo Kunze RJ paulo.kunze @terra.com.br

AUXILIARES DE GERENTE DE REGATA NACIONAL (GERENTE REGIONAL) I

Nome do Oficial UF Email Anotador |Chegada | Sinais | Balizador

Alexandre Saldanha RJ alexsaldanha@gmail.com OK OK OK OK
Allan Godoy DF allan_laser@hotmail.com OK OK OK OK
Angelo Menegassi Neto | RS angm47@gmail.com OK OK OK OK

Antonio Mellone Neto SP amellone@terra.com.br OK OK OK -
Edival P. de Moura Juanior | PE epmjuniorec@hotmail.com OK OK OK OK
Gilberto Sasse RJ | gilbertoluizsasse@yahoo.com.br OK OK OK OK
Hallan Baptista RJ hallan@hotmail.com OK OK OK OK

Lara de Castro Ramos RJ lara.cbvela@gmail.com OK OK OK -
Luiz Cezar Faria RJ mariolacnc@terra.com.br OK OK OK OK

Marcia Godoy RJ mgodoylima@hotmail.com OK OK OK -
Marcelo Amorim RJ marcelovelaj@gmail.com OK OK OK OK
Marco Antonio Del Porto | SP marcodelporto@gmail.com OK OK OK OK
Marcos Cardial SP | marcosnavegarl@yahoo.com.br OK OK OK OK
Marcus Vinicius S. da Veiga | SC m.viniciusveiga@gmail.com OK OK OK OK
Miguel Virgilio Petkovicz | RS migpetko2016@gmail.com OK OK OK OK
Paulo Kunze RJ paulo.kunze@terra.com.br OK OK OK OK
Renan Baptista RJ rennanbatista@hotmail.com OK OK OK OK
Renato Amaral RJ renato_wind@hotmail.com OK OK OK OK
Ricardo Fernandes RJ | ricardofernandesvela@gmail.com OK OK OK OK
Robert Swan RJ robert.swan@ig.com.br OK OK OK OK

Tuanny de Souza Cardoso | RJ tuanny@icrj.com.br OK OK OK -
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